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چكیده
نشان  كه  دارد  وجود  متعددي  و  متقن  مالياتي، شواهد  تمکين  بر  مؤثر  فرهنگي  عوامل  به  توجه  در ضرورت 
مي دهد  تمکين مالياتي مؤدیان در كشورهاي مختلف دنيا فقط تحت تأثير سازوكارها و اهرم هاي الزام آور قانوني 
نمی باشد. در این پژوهش به بررسی ارتقای فرهنگ مالياتی و تأثير آن بر گسترش چتر مالياتی و شناسایی 
مؤدیان جدید، پرداخته شده است. در این تحقيق عوامل مؤثر بر فرهنگ مالياتی در 9 گروه، شامل: هنجارهاي 
مالياتي،  قانون مداري، دانش  اداري در جامعه،  اجتماعی، ميزان فساد مالي و  ارزش های  فرهنگی و جمعيتی، 
ضمانت اجرایي، رضایتمندي مؤدیان، رضایتمندي كارگزاران، عزم و اراده دولت مردان با استفاده از روش تحليل 
سلسله مراتبی )AHP( شناسایی و رتبه بندی شده اند. سپس به بررسی ميزان تأثير عوامل شناسایی شده، بر 
توسعه چتر مالياتی، پرداخته شده است. این تحقيق در سطح خبرگان و متخصصان متشکل از اعضای هيأت 
علمی دانشگاه، مميزین مالياتی و مدیران سازمان امور مالياتی كشور اجرا شده است. نتایج تحقيق نشان داد 
ضمانت اجرایي، دانش ماليات، هنجارهاي فرهنگی، به ترتيب رتبه های اول تا سوم را به خود اختصاص داده اند. 
همچنين زیرمعيارهای تفاوت سنی افراد، بهبود اخلاق شاغلان هر حرفه، وجود فقر در جامعه و عدم رفاه كافی، 
رعایت قوانين، رعایت اخلاق و ارزش، آشنایي اشخاص با جرائم، شاخص نظارت نهاد مردمي بر مصرف ماليات، 
درک مؤدیان از اعمال تساوي قانون، تکریم كارگزاران، شفاف سازي قانون و كارآمد كردن آن، بالاترین امتياز 
را در الویت بندی زیرمعيارها، به خود اختصاص داده است. نتایج بررسی ميزان تأثير عوامل شناسایی شده بر 
توسعه چتر مالياتی، نشان داد هنجارهاي فرهنگی، ارزش های اجتماعی و ميزان فساد مالي و اداری، به ترتيب، 

بيشترین ميزان تأثير را به خود اختصاص داده اند.
واژه های کلیدی: تمکين مالياتی، فرهنگ مالياتی، مؤدیان مالياتی، چتر مالياتی
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پژوهشنامه مالیات/شماره سی  وهفتم )مسلسل 85(، بهار 1181397

1- مقدمه
ماليات یک جنبه اساسی از زندگی مدرن است. بودجه هایی كه دولت ها از ماليات بدست می آورند، برای ارائه 
خدمات ضروری و كالاهای عمومی، پرداخت می شود. لذا تمایل افراد به پرداخت ماليات، نقش مهمی در 
ایجاد رفاه اقتصادی و اجتماعی هر كشوری دارد. تمکين مالياتی معمولًا به عنوان  درجه ای است كه فرد یا 
یک سازمان، از قوانين و مقررات مالياتی، پيروی می كند. یکی دیگر از اصول كليدی در ادبيات موجود، این 
است كه تمکين مالياتی از سوی ماليات دهندگان، زمانی اجرایی می شود كه قوانين و مقررات مالی مربوطه، 

به وضوح، مشخص شده و در دسترس باشد. با این حال در واقعيت، چنين نيست. 
همانگونه كه یانگ و همکاران )2016( اشاره می كنند، تمکين مالياتی، چيز ساده ای نيست. بسياری از 
عوامل فردی و سازمانی بر تمکين مالياتی، تأثير دارند. درآمد مالياتی در بحث های توهم مالی، به وسيله 
پووانی )1903(، ارائه شده است. تئوری توهم مالی1، بيان می كند كه وقتی درآمدهای دولتی، كاملًا شفاف 
نيستند و ماليات دهندگان آن را به خوبی درک نمی كنند، این موضوع سبب می شود كه هزینه های دولت 
نسبت به درآمد، كمتر تخمين زده شود. پووانی )1903( بيان كرده است كه هدف اصلی طراحی سيستم های 
این  به  بنابراین دولت ها درصدد پاسخ  مالياتی، كاهش مقاومت ماليات دهندگان، در مقابل سيستم است. 
برای هر سطح درآمد مشخص، سيستم  ماليات دهندگان  به منظور كم كردن مقاومت  پرسش هستند كه 
مالی، چگونه باید سازماندهی شود. چنين سؤالی، اهميت مدیریت مالياتی را در معادله تمکين مالياتی، نشان 
می دهد. محققانی نظير آرماحتيتو و اوول )2013( نشان دادند كه ظرفيت یک كشور برای فراهم كردن 
رفاه و امنيت شهروندان، علاوه بر توسعه و تقویت دموكراسی به توانایی دولت ها برای جمع آوری مناسب 
ماليات نيز بستگی دارد. همچنين بيان می كنند كه جمع آوری مناسب درآمد مالياتی، بيشتر از سایر عوامل 
اقتصادی، ميزان خدمات عمومی را افزایش می دهد و توسعه و دستيابی به اهداف را در كشورهای در حال 
توسعه، تسهيل می كند. نياز به تمکين مالياتی، در حال حاضر بيش از پيش افزایش یافته است، ریتساتو 
)2014( نشان داد كه اهميت به تمکين مالياتی و شناسایی مؤدیان جدید به طور چشمگيری با توجه به 
)یا  دولتی  مقامات  تمام  است كه  معنی  بدان  این  است.  یافته  افزایش  اقتصادی،  در محيط  بحران حاكم 
دولت ها( در سراسر جهان، باید تلاش كنند كه به نتيجه مطلوب برای برآورده شدن ميزان درآمد مالياتی، 
دست یابند. این به معنای به حداكثر رساندن تمکين مالياتی از سوی مؤدیان مالياتی است. اما رفتارها و 
ادراكات ماليات دهندگان، دستيابی به نتيجه مطلوب را پيچيده می كند. به عنوان مثال در اوگاندا، دستيابی 
به یک تمکين مالياتی مطلوب با اعتصاب های متوالی توسط ماليات دهندگان و تجار، در حال افزایش است 
1. Theory of Financial Illusion
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119ارتقای فرهنگ مالیاتی و تأثیر آن بر گسترش چتر مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید
)كروتارو و همکاران، 2017(. علاوه بر این موگبی و كولابک )2015( بيان كردند كه قدرت قوانين مالياتی 

نيز می تواند بر بهبود تمکين مالياتی، تأثير گذار باشد.
در مطالعات اخير، افزایش درآمد مالياتی و به تبع آن افزایش پاسخگویی مالياتی، به منظور افزایش تمکين 
مالياتی، توسعه یافته است. در حالی كه در زمينه تمکين مالياتی در ادبيات تحقيق مطالعات زیادی انجام 
شده است، اما در این راستا، واكنش های رفتاری مؤدیان مالياتی و نقش فرهنگ مالياتی، نادیده گرفته شده 
است. افزایش تمکين مالياتی نه تنها، تعدیلات مالی را كاهش می دهد بلکه دسترسی به اطلاعات دقيق در 

زمينه مؤدیان مالياتی را افزایش می دهد )پاپادا و همکاران، 2017(.
به  و  می باشد  دنيا  در  دولت ها  اكثر  برای  اصلی  نگرانی های  از  یکی  مالياتی  قوانين  از  تبعيت  موضوع 
همين دليل، مورد توجه بسياری از محققان قرار گرفته است. در كشورهای مختلف، برای جلوگيری از فرار 
مالياتی از عوامل بازدارنده اقتصادی همچون حسابرسی مالياتی و مجازات بهره گرفته شده است؛ با این 
حال، تمركز صرف بر عامل اقتصادی، مورد انتقادهای گوناگونی قرار گرفته است. به همين دليل، محققان 
اقتصادی  عوامل  بررسی همزمان  به  ماليات دهندگان،  انطباقی  نگرش  منظور درک  به  مالياتی  مدیران  و 
و غير اقتصادی توجه نموده اند. پژوهش های اخير در مورد تمکين مالياتی به اهميت بررسی عوامل غير 
اقتصادی در تمکين مالياتی از طریق رویکردهایی مانند ارزشهای درونی افراد، ارزش های خانوادگی مشتق 
شده از آن، فرهنگ و مذهب به عنوان عوامل غير اقتصادی پرداخته اند؛ در واقع نقش عوامل غيراقتصادی 
در تمکين مالياتی توسط بسياری از محققان تاكنون نادیده گرفته شده است و باید بيشتر مورد توجه قرار 

بگيرد )مهدالی، 2014(.
تلاش در جهت ایجاد فرهنگ مالياتی پيشرو و قوی در كشور می تواند تأثير مهمی در كاهش هزینه ها، 
افزایش درآمدهای دولت و ایجاد كنترل های مؤثر داشته باشد، كه نتيجه آن افزایش عدالت اجتماعی، رفاه 
عمومی و گسترش چتر مالياتی و تمکين مالياتی می باشد، كه با توسعه فرهنگ مالياتی و به تبع آن تأثير 
بر تمکين مالياتی )كه منجر به شناسایی مؤدیان مالياتی از طریق خوداظهاری می شود(، ماليات دهندگان 
با تمایل بيشتری، در زمينه پرداخت ماليات همراهی می نمایند و این امر سبب می شود كه مؤدیان مالياتی 

جدیدی نيز در این مسير، همراه شود و منجر به توسعه و گسترش چتر مالياتی می گردد.
بر  عوامل  آن  تأثير  و  مالياتی  فرهنگ  بر  مؤثر  عوامل  تعيين  حاضر،  پژوهش  اصلی  مسئله  نتيجه  در 
با مرور بر مفاهيم و پژوهش های  بنابراین  گسترش چتر مالياتی و شناسایی مؤدیان جدید مالياتی است. 
انجام گرفته عوامل فرهنگی مؤثر بر تمکين مالياتی شناسایی می گردد و سپس به رتبه بندی عوامل شناخته 
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شده، پرداخته می شود. در بخش بعدی این مقاله، ادبيات تحقيق، آورده شده است و سپس، روش شناسی و 
تجزیه و تحليل داده ها بيان می گردد. در این تحقيق با استفاده از نرم افزار سوپردسيژن و با استفاده از روش 
تحليل سلسله مراتبی )AHP( به شناسایی عوامل فرهنگی مؤثر بر تمکين مالياتی و در نهایت به بررسی 
تأثير این متغيرهای فرهنگی بر توسعه چتر مالياتی )شناسایی مؤدیان جدید مالياتی(، پرداخته شده است. در 

بخش آخر نيز نتيجه گيری پژوهش آورده می شود.
2-ادبیات تحقیق

2-1- تمكین مالیاتی

رویکرد  و  اقتصادی(  )رویکرد  باریک  كه  است  رویکرد  نوعی  مالياتی  تمکين   )2004( آللی  و  نظر جيمز  از 
گسترده تر ) رویکرد رفتاری( را در بر می گيرد. در رویکرد باریک )محدود(، كه به عنوان عقلانيت اقتصادی 
مطرح می شود: 1- مزایای مورد انتظار از فرار؛ 2- ریسک شناسایی و مجازات مورد انتظار را نشان می دهد. 
ماليات دهندگان، حداكثر كردن ثروت و درآمد شخصی را مدّنظر قرار می دهند. این دیدگاه به كارایی تخصيص 
منابع، اشاره دارد. ماليات دهندگان، به عنوان یک ماشين حساب خودخواهانه سود و زیان مالی، دیده می شوند. 
در این دیدگاه، افراد سود و زیان ناشی از فرار مالياتی را حساب می كنند و با توجه به ميزان منافع فرار مالياتی، 

چشم انداز پرداخت ماليات را مشخص می كنند )كروتارو و همکاران، 2017(.
 رویکرد گسترده تر )رفتاری( به عنوان تمایل داوطلبانه مؤدیان در پيروی از قوانين مالياتی، اشاره دارد. 
ماليات دهندگان، افراد مستقلی نيستند، بلکه برای حداكثر رساندن منافع خود، باید با مقامات مالياتی، با توجه 
به هر نوع نگرش، باور و هنجاری كه دارند، همکاری كنند. به طوری كه موفقيت در تلاش های مالياتی به 
ميزان همکاری، بستگی دارد. این دیدگاه، مسائل مربوط به عدالت، را بيان می كند و ماليات دهندگان، به 

عنوان یک شهروند خوب، دیده می شوند )كروتارو و همکاران، 2017(.
تمکين مالياتی، معمولًا به درجه ای كه فرد و یا سازمان، از قوانين پيروی می كند، اشاره دارد. یکی دیگر از 

اصل های كليدی در ادبيات مالياتی، تمکين مالياتی ماليات دهندگان است )یانگ و همکاران، 2016(.
تمکين كامل مالياتي از جمله اهداف مهمي است كه تمامي سيستم هاي مالياتي به دنبال دستيابي به آن 
هستند و در واقع مي توان گفت كه درجة تمکين مالياتي در هر كشوري معيار سنجش كارایي سيستم مالياتي 
آن كشور است )طالب نيا، 1386(. بر طبق نظر براون و مازور ) 2003 ( تمکين مالياتي یک مفهوم تئوریک و 
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چندجانبه1 است كه مي تواند در سه بخش تمکين در پرداخت2، تمکين در پرونده3 و تمکين در گزارش دهي4 
بررسي شود )مارتي و همکاران، 2010(. سازمان همکاری اقتصادی و توسعه در تعریف تمکين، آن را به دو 
به مقررات  قانون تقسيم می كند. تمکين  بخش تمکين در گزارش دهی و تمکين در فرآیندهای موردنظر 
تکنيکی لازم در محاسبات مالياتی تا پرداخت آن باز می گردد )سازمان توسعه و همکاری های اقتصادی5، 

.)2010
عوامل مؤثر بر تمكین مالیاتي

به طور كلی بسياری از مطالعات انجام شده در زمينه تمکين مالياتی، به دنبال توضيحات روانشناختی برای 
تغييرات در اقدامات ماليات دهندگان بوده اند. زمينه های دیگر، نيز در مورد تمکين مالياتی، مانند بازاریابی 
مصرف كننده، سعی در متقاعد كردن افراد به تمکين مالياتی بر اساس مزایای اقتصادی داشته اند. دیدگاه های 
اقتصادی در مورد تمکين مالياتی، بسيار مورد توجه بوده است. یکی دیگر از دیدگاه هایی كه در سال های اخير 
برای توضيح تمکين مالياتی استفاده شده است، دیدگاه اخلاقی و رفتار اخلاقی ماليات دهندگان است، كه در 
این بين عوامل مختلفی بر رفتار ماليات دهندگان، تاثيرگذار بوده و عواملی از قبيل، سن، جنسيت، آموزش و 
پرورش، زمينه خانوادگی، وضعيت اشتغال را در تمکين مالياتی دخيل دانسته اند. گينسفورد و یانگ )2009( نيز 
نشان دادند كه فرهنگ، نقش مهمی در این بين ایفاء می كند زیرا فرهنگ، قلب نگرش و صفات رفتاری افراد 
را تشکيل می دهد. مطالعات رفتار تمکين مالياتی فردی، به مطالعات فردی علاقه مند است زیرا سبب می شود 
كه عوامل مختلفی را كه ممکن است بر رفتار اخلاقی ماليات دهندگان، مؤثر باشد را شناسایی نماید )یانگ و 

همکاران، 2016(.
طي دهه هاي اخير تحقيقات مالياتي عمدتاً بر این پایه استوار بوده است كه چرا برخي افراد ماليات پرداخت 
مي كنند و برخي دیگر از پرداخت ماليات اجتناب یا فرار مي كنند. در طي زمان، پژوهشگران در مطالعات ميداني، 
تحقيقات تصادفي و پژوهش هاي مبتني بر پایگاه هاي آماري، خصوصيات مؤدیان با عدم تمکين و عوامل مؤثر 
بر عدم تمکين را شناسایي نموده اند. از نظر تئوریک، دیدگاه مؤدیان و مأموران وصول ماليات درباره تمکين 
مالياتي ارتباط مستقيمي با قوانين مالياتي دارد كه از كشوري به كشور دیگر متفاوت است. هدف اساسي یک 
نظام مالياتي، افزایش تمکين داوطلبانه6 است و بنابراین كاهش شکاف مالياتي مهمترین هدف سيستم مالياتي 
1. Multi-faceted
2. Payment Compliance
3. Filing Compliance
4. Reporting Compliance
5. Organization for Economic Cooperation and Development (OECD)
6. Voluntary Tax Compliance
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است. با توجه به اهميت موضوع، پژوهشگران مختلفي از زوایاي متفاوت اقتصادي، سياسي، اجتماعي و 
ادامه به بررسي  تأثيرگذار بر تمکين مالياتي را مورد تحليل و بررسي قرار داده اند كه در  مدیریتي موارد 

اجمالي برخي از مهمترین موارد پرداخته خواهد شد.
1- عوامل اقتصادي

بر طبق  و  این بخش  در  است.  بازدارندگي1  تئوري  با  مرتبط  اغلب  مالياتي  تمکين  اقتصادي  تئوري هاي 
سطح  به  توجه  با  مالياتي  مؤدیان  كه  دارند  اشاره  اقتصادي  تئوري هاي   )2005( شهاتا  و  تریودي  نظر 
حسابرسي)رسيدگي( رفتارهاي مختلفي از خود نشان مي دهند. به عنوان مثال مؤدیان، نتایج متفاوت سطوح 
مختلف تمکين )مانند هزینه هاي فرار در صورت احتمال كشف بالا و آثار وابسته به آن( را محاسبه نموده 
و در نهایت آن گزینه اي را انتخاب ميکنند كه سود، پس از كسر ماليات آنها را حداكثر مي كند. از این رو 
تئوري هاي اقتصادي بر این نکته اشاره دارند كه مؤدیان به عنوان حداكثركنندگان سود، غيراخلاقي عمل 
مي كنند و تحت چنين شرایطي، افزایش حسابرسي و افزایش جرایم مي تواند به عنوان راه حل هاي عدم 
تمکين مطرح شوند. مطالعات بر پایة تئوري اقتصادي بر این نکته اشاره دارند كه رفتار مؤدیان مالياتي به 
وسيله محرک هاي اقتصادي مانند حداكثرسازي سود، امکان كشف توسط مأموران، درآمد مؤدیان در اقتصاد 

غيررسمي و سایر عوامل اقتصادي تحت تأثير قرار مي گيرد )تریودي و شهاتا، 2005(.
2- عوامل سیاسی

گروهي از پژوهشگران از دیدگاه اقتصاد سياسي به موضوع تمکين مالياتي پرداخته اند. از ميان آنها مي توان 
تحولات  تأثير  همکارانش  و  جانسون  نمود.  اشاره   )2000( تریزمن  و   )1999( همکارانش  و  جانسون  به 
سياسي ناشي از فروپاشي نظام كمونيسم را بر اقتصاد رسمي به بحث گذاشته و فساد مالي و ریشه هاي 
پدیده فرار مالياتي را در آن شرایط مورد كندوكاو قرار داده اند. تریزمن نيز در آثار خود ساختار سياسي موجود 
این  در جمهوري روسيه را به مسأله عدم تمکين مالياتي مربوط دانسته است. تحقيقات پژوهشگران در 
بخش نشان مي دهد كه سطح بالاي اعتماد عمومي مردم به دولت، مشروعيت حکومت و عادلانه بودن 
سيستم مالياتي مي تواند به عنوان عوامل مثبت تأثيرگذار در تمکين مالياتي مؤدیان عمل نماید )صالحی و 

همکاران، 1393؛ كمالی و شفيعی، 1390(.
3- عوامل مدیریتي

عامل دیگري كه بر ارتقاي سطح تمکين مالياتي مؤدیان مؤثر است و در حوزه اجرایي و مدیریتي سازمان 
مالياتي قابل بحث است، تغيير نگرش و رفتار مدیریت این سازمان با مؤدیان است. هرگاه مجموعه مدیریتي 
1. Deterrrence Theory
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123ارتقای فرهنگ مالیاتی و تأثیر آن بر گسترش چتر مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید
و كارشناسي سازمان مالياتي در برخورد با مؤدیان به جاي شيوه هاي سنتي، از شيوه هاي نوین استفاده كنند، 
فرار و اجتناب مالياتي كاهش و سطح تمکين مالياتي افزایش مي یابد )صالحی و همکاران، 1393؛ كمالی 

و شفيعی، 1390(.
4- عوامل اجتماعي

فرضِ تئوري هاي اجتماعي در خصوص پدیدۀ عدم تمکين آنست كه عوامل روانشناسانه شامل نگراني هاي 
باتوجه  است  آنها ممکن  از  بسياري  و  مؤدیان هستند  تمکين  در  بسيار مهمي  عوامل  معنوي،  و  اخلاقي 
تئوري هاي  نمایند.  تمکين  نيز  است،  پایين  ریسک حسابرسي  كه  تحت شرایطي  اخلاقي،  به ملاحظات 
روانشناسي، اهميتي به حسابرسي و جرایم نمي دهند و در عوض بر تغيير نگرش ها در سيستم مالياتي تأكيد 
دارند )مارتي، 2010(. مطالعات انجام شده در كشورهاي مختلف ثابت كرده است كه هرگاه پرداخت ماليات، 
اجتماعي  به مثابه یک هنجار  از دست دهد، عدم تمکين پذیرش عام مي یابد و  را  توجيه اجتماعي خود 
فراگير در مناسبات ميان نهادهاي رسمي و غيررسمي جامعه جایگزین تمکين مالياتی می شود )موسوی 

جهرمی، 1386(.
5- عوامل قانوني

مؤدیان مالياتي در برابر قوانين و مقررات مالياتي داراي حقوق و وظایفي هستند. همانگونه كه ذكر شد 
هدف مدیریت مالياتي فراهم آوردن زمينة تمکين مالياتي به صورت داوطلبانه است و اعمال جریمه براي 
فرار از ماليات و تعقيب مؤدیان هدف غایي نيست. باید توجه داشت ترغيب به تمکين مالياتي زماني مؤثر 
است كه مدیریت، پيش بيني هاي لازم جهت كشف و تنبيه موارد عدم تمکين را انجام داده باشد. این امر 
مستلزم برنامه هایي از قبيل ارائة فرم هاي ساده و دستورالعمل هاي روشن و فراهم نمودن مسير و برقراري 
تماس با مؤدیان است؛ به طوري كه آنها بتوانند در موقع لزوم سؤال نموده و اطلاعات مرتبط با تکاليف 
خود را به دست آورند. وظيفه اصلي برنامة خدمت به مؤدیان، مطلع نمودن مردم از وظایف و مسئوليت هاي 
خود در قبال سيستم مالياتي است. بسيار ضروري است كه سيستم مالياتي اطلاعاتي از قبيل آیين نامه ها و 
بخشنامه ها، تصميمات و سایر تذكرات را در اختيار مؤدیان قرار دهد تا از مشکلات اجرایي احتمالي كاسته 

شده و سطوح بالاي تمکين حاصل گردد.
جکسن و ميلرن )1986( پس از انجام بررسي جامعي بر روي ادبيات تمکين مالياتي، چهارده عامل مهم 
و مؤثر بر تمکين مالياتي را كه توسط پژوهشگران مختلف مورد مطالعه قرار گرفته بودند، شناسایي و معرفي 
كردند. فيشر و همکارانش1 )1992( این عوامل چهارده گانه را در چهار گروه عمده طبقه بندي نمودند كه 
1. Fischer et al.
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عبارتند از:
1. متغيرهاي جمعيت شناختي1 )سن، جنسيت و سطح تحصيلات(

2. فرصت هاي عدم تمکين2 )ميزان درآمد، منبع درآمد و نوع حرفه(
3. نگرشها و ادراكات3 )عدالت سيستم مالياتي و تأثير محيط(

نرخ هاي  و  و جرایم  تمکين  احتمال كشف عدم  مالياتي،  )پيچيدگي سيستم  مالياتي4  4. ساختار/ سيستم 
مالياتي(

اجتماعي-  اثر مؤلفه هاي  براي درک و فهم  مالياتي فيشر )شکل 1( چارچوبي  این رو، مدل تمکين  از 
این مدل،  اساس  بر  فراهم مي كند.  تمکين  مؤدیان در خصوص  بر تصميم هاي  روانشناختي  و  اقتصادي 
متغيرهاي جمعيت شناختي )سن، جنسيت و سطح تحصيلات(، به صورت غيرمستقيم، از طریق تأثير بر 
فرصت هاي عدم تمکين و همچنين تأثير بر نگرش ها و ادراكات مي توانند بر تمکين مؤدیان اثرگذار باشند.

شكل )1(- مدل تمكین فیشر و همكاران )1992(

فرصت عدم تمکين

نگرش ها و ادراكات متغيرهای جمعيت شناختیرفتار تمکين مؤدی

ساختار/ سيستم مالياتی

چاوو و ليوونگ )2009( از طریق دخالت دادن فرهنگ به عنوان یک متغير محيطي بسيار مهم و همچنين 
تأثير متقابل فرصت هاي عدم تمکين و ساختار/ سيستم مالياتي بر تمکين مالياتي، مدل فيشر را تعدیل 

نمودند.
2-2- فرهنگ مالیاتي

فرهنگ، یک متغير حياتی برای توضيح چگونگی تعاملات اجتماعی است. فرهنگ به عنوان یک ارزش 
مشترک در یک جامعه تعریف می شود. بررسی فرهنگ در مطالعات، نشان داده است كه فرهنگ ملی، بر 
روی ادراک افراد تأثير گذار است. اعضای جامعه، با فرهنگ ملی خود، در سطوح مختلف، شناسایی می شوند. 
ارزش های فردی، به واسطه جنبه های فرهنگ ملی، از جمله مذهب، زبان، قوميت، منطقه جغرافيایی و 
1. Demographic Variables
2. Non-Compliance Opportunities
3. Attitudes and Perceptions
4. Tax System/Structure
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گروه های مختلف اجتماعی، سازمانی و حرفه ای، شکل می گيرد )كاشيف و همکاران، 2017(.

در چند دهه اخير به فرهنگ مالياتي توجه ویژه اي شده است. علت افزایش توجه به فرهنگ مالياتي در 
سال هاي اخير را مي توان وجود نارسایي در نظام مالياتي كشورها دانست. این نارسایي ها را مي توان در سه 
گروه مشکلات فرهنگي، مشکلات قوانين مالياتي و مشکلات اجرایي طبقه بندي كرد )راداو وادیم،2001(. 
فرهنگ مالياتي خاص یک كشور را مي توان به عنوان تمامي موسسات رسمي و غيررسمي مرتبط با سيستم 
مالياتي و عملکرد آن شامل وابستگي ها و روابط ایجاد شده توسط تعاملات مداوم درنظر گرفت كه از گروه ها 
دانشگاهيان  و  مالياتي  كارشناسان  گذاران،  سياست  ماليات دهندگان،  مالياتي،  مسئولان  مانند  عواملي  و 
تشکيل شده است )بيرگر نر، 2001(. به طور ساده فرایند فرهنگ مالياتي را مي توان به دو صورت بيان كرد: 
اول، وجود دولتي قوي كه نقش ها و وظایف هر گروه را مشخص كند؛ و دوم، ماليات دهندگان كه از قوانين 
مالياتي و سياست گذاران امور مالياتي اثر مي پذیرند. شکل شماره )2( بازیگران فرهنگ ملي و زیرمجموعه 

فرهنگ مالياتي را نشان مي دهد.
شكل )2(- عوامل تشكیل دهنده فرهنگ مالیاتي

منبع: بيرگر،2001  

باید  مالياتی  چتر  است.  مالياتی  جدید  مؤدیان  و  مالياتی  چتر  توسعه  مالياتی،  فرهنگ  توسعه  از  هدف 
اجرا در  به  را  مالياتی دولت  به عنوان یک دستگاه مجری، سياست های  مالياتی  عام گستر شود؛ سازمان 
می آورد و در حال حاضر مهم ترین برنامه نظام مالياتی مبارزه با فرار مالياتی و افزایش عدالت مالياتی و 
اتکای كمتر بودجه كشور به منابع نفتی و توجه به درآمدهای مالياتی به عنوان جایگزین درآمدهای نفتی 
است و رشد ماليات ها نيز از محل بسط منابع جدید و شناسایی مؤدیان جدید تأمين خواهد شد. با رعایت 
اقتصادی«،  فعاليت های  اهدافی چون »افزایش شفافيت  دادن  قرار  نظر  مدّ  و  ماليات های مستقيم  قانون 
»نظام یکپارچه اطلاعات مالياتی« و »تغيير روش مالياتی از نظام مبتنی بر حدس و گمان و علی الرأس به 
نظام مبتنی بر تشخيص قطعی« هدف غایی درآمدزایی تأمين می شود. به منظور دستيابی به این اهداف، 
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شبکه اطلاعاتی )طرح جامع مالياتی( را طراحی كرده كه اشخاص ثالث مؤظفند اطلاعات مؤدیان خود را 
در حوزه های »هویتی«، »معاملاتی«، »مالی، پولی، اعتباری و سرمایه ای« و »دارایی ها، اموال، املاک و 
نقل وانتقال« در اختيار سازمان امور مالياتی قرار دهند. با تصویب اصلاحيه قانون ماليات های مستقيم در 
تاریخ 31 تيرماه 1395 اصطلاح »جرم مالياتی« وارد دایره واژگان اقتصادی و مالياتی شد. طبق مفاد ماده 
274 قانون ماليات های مستقيم قابليت ارتکاب جرائم مالياتی به صورت فعل و ترک فعل نمود پيدا می كند.

در راستای توسعه چتر مالياتی، عوامل فرهنگی مؤثر بر فرهنگ مالياتی نيز، نقش تعيين كننده ای دارند. 
در زمينه عوامل مؤثر بر فرهنگ مالياتی، مطالعات گسترده ای انجام شده است. در این راستا، ریچاردسون 
)2008( پژوهشی بر اساس كار تساكوميس و همکاران1 )2007( انجام داده و به بررسی بيشتر رابطه بين 
فرهنگ و گریز مالياتی در كشورهای مختلف پرداختند و اثر متغيرهای دیگری از جمله متغير قانون، سياست 
و مذهب را بر گریز مالياتی در كشورهای مختلف مطالعه نمودند. نتایج پژوهش آنها رابطه معناداری بين 

فرهنگ ملی و گریز مالياتی را نشان داد.
بمآلدرد و همکاران2 )2013( پژوهشی با عنوان فرهنگ ملی و سطح گریز مالياتی شركتی انجام دادند. 
با استفاده از تئوری ناهنجاری سازمانی نشان می دهند كه ارزش های فرهنگی می توانند رفتارهای ناهنجار 
از  استفاده  با  بررسی گسترده ای  دهند.  توضيح  را  مالياتی(  )گریز  مالياتی  تمکين  از جمله عدم  شركت ها 
داده های واقعی 3000 شركت در 31 كشور دنيا صورت گرفت؛ در نهایت نتایج پژوهش آنها نشان می دهد 

كه عوامل فرهنگی بر سطح گریز مالياتی شركتی تأثير بسزایی دارد. 
تأثير  به  توجه  با  آن  از  دوری  یا  و  ماليات  پرداخت  قصد  بررسی  به   )2015( همکاران3  و  بریزی 
جهت گيری های ارزشی اجتماعی پرداختند؛ عوامل اقتصادی مانند نرخ جریمه حسابرسی و اثرات متناقض 
در پرداخت ماليات نشان می دهد كه این عوامل برای تمکين مالياتی كافی نيست. در این تحقيق با بررسی 
ادبيات 15ساله تمکين مالياتی عوامل متعددی در تمکين مالياتی شناسایی شدند و مشخص شد عواملی 
مانند قوانين مالياتی، اعتماد نسبت به نظام سياسی و همچنين هنجارهای شخصی و اجتماعی بر تمایل به 
پرداخت ماليات و تمکين مالياتی مؤثر هستند. در این مطالعه اثر جهت گيری های ارزش اجتماعی بر نيت 
افراد برای پرداخت ماليات و یا فرار از ماليات مورد بررسی قرار گرفت و نتایج تحقيق نشان داد كه بين 

ارزش های اجتماعی و تمایل افراد به پرداخت ماليات رابطه معنی داری وجود دارد. 

1. Tsakumis et al
2. Bame- Aldred   et al
3. Brizi et al
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بر اخلاق مالياتی و فرار  اقتصادی  تأثير فرهنگ و ساختار  نيز در بررسی  برینک و همکاران1 )2016( 
مالياتی، نشان دادند كه متغيرهای فرهنگی و ساختاری به طور مستقيم بر ميزان ماليات پرداختی تأثير دارد 

و سياست گذاران در زمان سياست گذاری باید به ابعاد رفتاری مؤثر بر مؤدیان مالياتی توجه كنند. 
جيمز و همکاران2 )2017( نيز در بررسی فرهنگ و تمکين مالياتی در ایالات متحده آمریکا و ایتاليا نشان 
دادند كه افشای كامل، محرمانه بودن و فرهنگ، بر ميزان تمکين مالياتی، تاثيرگذار بوده است و هنجارهای 

اجتماعی در سطح كشور نيز در تمکين مالياتی مؤثر بوده است. 
گوبنا و دیجيک )2017( نيز در بررسی تأثير ترس و نگرانی، عدالت، اعتماد و شناخت جمعی، به عنوان 
عوامل مؤثر بر تمکين مالياتی نشان دادند كه عدالت رویه ای، سطح پاسخگویی و عوامل روانشناختی بر 

تمکين مالياتی تأثير دارد. 
آمپونسا و همکاران )2017( نيز در بررسی تأثير عوامل جمعيت شناختی در تمکين مالياتی در كشور غنا، 
نشان دادند كه وضعيت اشتغال، محل سکونت، جنسيت، نوع كسب و كار، سن، تحصيلات و تعداد خانوارها، 

از عوامل پيش بينی كننده در تمکين مالياتی هستند. 
رحمتی )1394( در بررسی دیدگاه های متفاوت مؤدیان در مورد پرداخت ماليات در استان ایلام، نشان داد 
كه متغيرهای تشویقات و تسهيلات مالياتی، مجازات مالياتی، تخصص و كارایی مأموران مالياتی، فرهنگ 
ارتقاء تمکين مؤدیان  از نحوه محاسبه ماليات هر یک در  آنان  مالياتی و مشاركت دادن مؤدیان و توجيه 

مالياتی مؤثر می باشد. 
ادارات مالياتی  بر فرهنگ تمکين مؤدیان مالياتی  جعفری و همکاران )1394( در بررسی عوامل مؤثر 
استان گلستان، نشان دادند كه متغيرهای تشویقات و تسهيلات مالياتی، مجازات مالياتی، تخصص و كارایی 
مأموران مالياتی، فرهنگ مالياتی و مشاركت دادن مؤدیان و توجيه آنان از نحوه محاسبه ماليات هریک در 

ارتقاء تمکين مؤدیان مالياتی مؤثر می باشد. 
كارشناسان  و  مؤدیان  دیدگاه  از  مالياتی  فرهنگ  بر  مؤثر  بررسی عوامل  در   )1394( زمينی  و  مسيحی 
مالياتی اداره كل ماليات بر ارزش افزوده شهر تهران، نشان دادند كه یکی از موانع برای تحقق ماليات بر 
درآمد فرهنگ است. بر اساس نتایج تحقيق حاضر احساس نگرش مثبت به شغل و تناسب محيط شغلی 
كارگزاران، ضمانت  از شأن  و حراست  و حفظ  رجوع  ارباب  تکریم  و  اجرایی  مالياتی، ضمانت  كارگزاران 
بر فرهنگ  تأثيرگذار  از جمله عوامل  از شأن كارگزاران  ارباب رجوع و حفظ و حراست  تکریم  و  اجرایی 

1. Brink et al
2. James et al
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می باشند.  مالياتی 
عزیزی و همکاران )1396( در بررسی عناصر اقتصادی و غير اقتصادی مؤثر بر تمکين مالياتی مؤدیان، 
نشان داد اگرچه رویکردهای متفاوتی هم چون اجبار و اعتماد یا تنبيه و تشویق در برخورد با تمکين مالياتی 
مطرح است اما تمکين مالياتی تقریباً با خوداظهاری به عنوان سيستمی مبتنی بر اعتماد بر مؤدیان شناخته 
می شود. اصلاح ساختار مالياتی و اتخاذ سياست های بهينه مالياتی نيازمند شناخت مؤدیان مالياتی و عوامل 
اقتصادی و غير اقتصادی مؤثر بر رفتار تمکين آنان است. فرهنگ مالياتی با داشتن مزایایی نظير افزایش 

سطح رفاه عمومی جامعه نقش بسزایی در سطح اقتصاد كلان هر كشوری داراست. 
بنابراین باتوجه به مطالعات بالا در می یابيم كه درآمدهای مالياتی به عنوان مهم ترین منبع مالی در بودجه 
كشورها از جمله ایران قلمداد می شود و برای تحقق این امر راهکارهای مختلفی ارائه شده است، از جمله 
تنبيه، جرایم مالياتی و غيره. اما آنچه كه موجب می شود تا تمکين مالياتی به نقطه مطلوب برسد و مؤدیان 
ارتقای فرهنگ  جدید شناسایی شوند و چتر مالياتی بدون هيچ اعمال زوری در ميان مردم سایه افکند، 
مالياتی در ميان مؤدیان است. از این رو در این تحقيق ارتقای فرهنگ مالياتی و تأثير آن بر گسترش چتر 

مالياتی و شناسایی مؤدیان جدید محور كار محقق می باشد.
3- طرح تحقیق

هدف كلی از این پژوهش، بررسی ارتقای فرهنگ مالياتی و تأثير آن بر گسترش چترمالياتی و شناسایی 
مؤدیان جدید مالياتی است؛  بر اساس ادبيات تحقيق و مطالعات انجام شده، معيارهای زیر استخراج شده 
است. الگوی معيارها و زیرمعيارهای مدل با استفاده از تکنيک AHP در شکل ترسيم شده است. همچنين 
معيارها و زیرمعيارهای تحقيق با اندیس عددی به صورت جدول زیر نامگذاری شده اند تا در جریان تحقيق 

به سادگی قابل ردیابی و مطالعه باشد.
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جدول )1(- معیارها و زیرمعیارهای عوامل فرهنگ مالیاتی و گسترش چترمالیاتی

نمادزیرمعیارهامعیارهای اصلی

Aهنجارهاي فرهنگی و جمعيتی

A1نوع قوميت و باورهای فرهنگی
A2نوع نگرش گروه های مختلف قومی

A3بسترسازي مناسب براي افزایش اعتماد
تطابق بين الگوهای رفتاری واقعی با 
الگوهای رفتاری مورد تأیيد در جامعه

A4

A5ميزان صداقت در بازار معاملات
A6تفات سنی افراد

ميزان ممنوعيت سرباز زدن از تمکين 
مالياتی از دید جامعه

A7

A8نوع سکونت شهرنشينان نسبت به روستائيان
A9سطح تحصيلات

Bارزشهای اجتماعی

B1بهره دینی
B2آموزه های دینی

B3تفاوت در اهداف و ارزش هاي عقلایي
B4اصول اخلاقي در سازمان ها

ارزشهای جامعه بر پایه ایجاد درآمدهای 
درست

B5

B6حفظ ارزشها و پایبندی به آنها
ميزان دروني كردن ارزش ها در ميان افراد 

براي اجراي قوانين
B7

B8بهبود اخلاق شاغلان هر حرفه
پرداخت ماليات متناسب با فعاليت های 

اجتماعی و اقتصادی
B9
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نمادزیرمعیارهامعیارهای اصلی

Cميزان فساد مالي و اداري در جامعه

C1رفتار   منحرف   شده   مقا مات   دولتي
استفاده سياسی از ضوابط   و   وظایف   رسمي 

مدیران   برای منافع شخصی
C2

منابع و بودجه های تخصيص یافته برای 
تشکيل احزاب

C3

C4فقدان نظارت دولتي

C5دستبرد زدن و دست اندازي به مال دیگران
بي برنامگي در نحوه تخصيص و هزینه 

كردن بودجه هاي اداري
C6

C7ضعف نظام قضایي
C8عدم تعریف درست شاخصه های بروز فساد

C9وجود فقر در جامعه و عدم رفاه كافی

Dقانون مداري

D1رعایت قوانين 
D2رعایت قوانين، رعایت اخلاق و ارزش

D3رعایت قوانين بدون تبعيض
D4اجراي صحيح قوانين توسط مأموران مالياتي

D5رعایت قانون رعایت عدالت

Eدانش مالياتي

E1درک اشخاص برای اجرای صحيح قوانين
E2آشنایي اشخاص با ترجيحات

E3آشنایي با فرآیند وصول
E4آشنایي اشخاص با جرائم
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نمادزیرمعیارهامعیارهای اصلی

Fضمانت اجرایي

F1جریمه اشخاص متخلف سودجو
F2جریمه تخلف اقتصادي سازمان یافته

F3تناسب جرائم و تخلفات مالياتي
F4نظارت نهاد مردمي برمصرف ماليات

Gرضایتمندي مودیان

G1درک صحيح از اهداف نظام مالياتي
G2درک مودیان از اعمال تساوي قانون
G3درک صحيح از فرآیند وصول ماليات

G4تکریم مؤدیان

Hرضایتمندي كارگزاران

H1احساس نگرش مثبت به شغل 
تناسب محيط شغلي با شأن و منزلت 

كارگزاران
H2

تناسب خدمات رفاهي و درماني با شأن و 
منزلت كارگزاران

H3

H4تکریم كارگزاران

Iعزم و اراده دولت مردان

I1تأمين مالي از طریق ماليات 
بستر سازي مناسب جهت اجراي صحيح 

قانون
I2

I3شفاف سازي قانون و كارآمد كردن آن
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نمودار )1(- الگوی سلسله  مراتبی معیارها و زیرمعیارهای عوامل فرهنگ سازی مالیاتی

تحقيق حاضر از نظر هدف یک تحقيق كاربردی است؛ زیرا از نتایج آن می توان برای تدوین سياست های 
پژوهش  این  داده ها،  گردآوری  چگونگی  نظر  از  گرفت.  بهره  مالياتی  فرهنگ  ارتقای  راستای  در  عمومی 
حاصل  پژوهش  جامعه  از  نياز  مورد  اطلاعات  پرسشنامه،  از  استفاده  با  زیرا  می باشد؛   توصيفی-پيمایشی 

می گردد.
جامعه آماری این تحقيق شامل خبرگان و كارشناسان متشکل از اعضای هيأت علمی دانشگاه، مميزین 
مالياتی و مدیران سازمان امور مالياتی كشور می باشند. از آنجایی كه این تحقيق در سطح خبرگان اجرا شده 
است، 50 نفر از متخصصان و خبرگان متشکل از اعضای هيأت علمی دانشگاه، مميزین مالياتی و مدیران 
سازمان امور مالياتی كشور، به عنوان نمونه در نظر گرفته شده اند كه به رتبه بندی عوامل پرداختند. در این 
تحقيق برای شناسایی مؤدیان جدید، به بررسی مؤدیان مجازی و شناسایی مؤدیان بر اساس تراكنش های 

مالی، پرداخته شده است.
برای تعيين اولویت معيارهای اصلی از تکنيک فرآیند تحليل سلسله مراتبی فازی )FAHP( استفاده شده 

است. روند تحليل به صورت زیر می باشد:
1- مقایسه زوجی معيارهای اصلی بر اساس هدف و تعيين وزن معيارهای اصلی

2- مقایسه زوجی زیرمعيارهای هر معيار و تعيين وزن زیرمعيارهای هر خوشه
3- ضرب وزن زیرمعيارها در وزن معيار مربوط و تعيين وزن نهائی زیرمعيارها

برای مقایسه زوجی عناصر از مقياس نه درجه ساعتی1 استفاده شده است. مقياس نه درجه ساعتی توسط 
این مطالعه برای كمّی  ارائه شده است. همچنين در  توماس ساعتی واضع تئوری تحليل سلسله مراتبی 

1. Saaty
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كردن مقادیر از رویکرد فازی استفاده شده است. بنابراین طيف فازی ساعتی مورد استفاده قرار گرفته است. 

3-1- تعیین اولویت معیارهای اصلی بر اساس هدف

در گام نخست معيارهای اصلی بر اساس هدف به صورت زوجی مقایسه شده اند. مقایسه زوجی بسيار ساده 
است و تمامی عناصر هر خوشه باید به صورت دو به دو مقایسه شوند. بنابراین اگر در یک خوشه n عنصر وجود 
) مقایسه صورت خواهد گرفت. چون چهار معيار وجود دارد بنابراین تعداد مقایسه های  )1

2
n n − داشته باشد، 
انجام شده برابر است با:

بنابراین 36 مقایسه زوجی از دیدگاه گروهی از خبرگان انجام شده است. دیدگاه خبرگان با استفاده از مقياس 
فازی كمّی شده است. گردآوری دیدگاه خبرگان با طيف نه درجه ساعتی گردآوری شده است. بنابراین شش 
مقایسه زوجی چهار معيار اصلی بر اساس دیدگاه خبرگان صورت گرفته است. با استفاده از ميانگين هندسی 
اقدام به تجميع دیدگاه خبرگان گردیده است. برای محاسبه ميانگين نظرات n پاسخ دهنده، تجميع فازی 

به صورت زیر محاسبه خواهد شد:

      )1(

  Error! Reference source notبا استفاده از ميانگين فازی دیدگاه خبرگان، ماتریس مقایسه زوجی در
.found نمایش داده شده است. 

جدول)2(- ماتریس مقایسه زوجی زیرمعیارهای عوامل مؤثر فرهنگ مالیاتی
W1W2W3W4W5W6W7W8W9

W1)1 .1 .1(
 .1.47 .1.27(

)1.75

 .0.55 .0.47(

)0.66

 .1.61 .1.38(

)1.87

 .1.14 .0.93(

)1.39

 .0.8 .0.64(

)1.02

 .1.51 .1.25(

)1.84

 .0.97 .0.78(

)1.24

 .1.84 .1.47(

)2.28

W2
 .0.68 .0.57(

)0.79
)1 .1 .1(

 .0.7 .0.58(

)0.89

 .0.68 .0.57(

)0.82

 .0.82 .0.68(

)1.02

 .0.54 .0.44(

)0.67

 .0.78 .0.64(

)0.97

 .1.26 .1.01(

)1.57

 .1.77 .1.45(

)2.15

W3
 .1.82 .1.52(

)2.11

 .1.42 .1.13(

)1.72
)1 .1 .1(

 .1.23 .0.98(

)1.55

 .0.48 .0.39(

)0.61

 .1.32 .1.09(

)1.62

 .0.9 .0.73(

)1.16

 .0.71 .0.57(

)0.93

 .1.76 .1.52(

)2.03

W4
 .0.62 .0.54(

)0.73

 .1.46 .1.21(

)1.77

 .0.81 .0.65(

)1.02
)1 .1 .1(

 .0.51 .0.43(

)0.64

 .0.5 .0.35(

)0.73

 .0.65 .0.49(

)0.89

 .0.48 .0.37(

)0.66

 .1.27 .1.01(

)1.63
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W5
 .0.88 .0.72(

)1.07

 .1.22 .0.98(

)1.48

 .2.08 .1.63(

)2.53

 .1.95 .1.56(

)2.33
)1 .1 .1(

 .0.96 .0.78(

)1.2

 .1.14 .0.89(

)1.43

 .0.65 .0.55(

)0.79

 .2.73 .2.16(

)3.43

W6
 .1.25 .0.98(

)1.56

 .1.86 .1.49(

)2.28

 .0.76 .0.62(

)0.91

 .2.01 .1.37(

)2.82

 .1.04 .0.83(

)1.29
)1 .1 .1(

 .2.44 .2.04(

)2.96

 .1.62 .1.34(

)1.99

 .1.42 .1.13(

)1.77

W7
 .0.66 .0.54(

)0.8

 .1.29 .1.03(

)1.55

 .1.11 .0.86(

)1.37

 .1.55 .1.12(

)2.04

 .0.88 .0.7(

)1.12

 .0.41 .0.34(

)0.49
)1 .1 .1(

 .0.93 .0.77(

)1.15

 .1.25 .1.01(

)1.56

W8
 .1.03 .0.8(

)1.28

 .0.8 .0.64(

)0.99

 .1.41 .1.08(

)1.76

 .2.07 .1.52(

)2.7

 .1.53 .1.27(

)1.81

 .0.62 .0.5(

)0.74

 .1.07 .0.87(

)1.29
)1 .1 .1(

 .0.69 .0.58(

)0.83

W9
 .0.54 .0.44(

)0.68

 .0.57 .0.46(

)0.69

 .0.57 .0.49(

)0.66

 .0.79 .0.61(

)0.99

 .0.37 .0.29(

)0.46

 .0.7 .0.56(

)0.89

 .0.8 .0.64(

)0.99

 .1.46 .1.2(

)1.72
)1 .1 .1(

پس از تشکيل ماتریس مقایسه های زوجی بدست آمده، بردار ویژه محاسبه شده است. ابتدا بسط فازی 
ijX نمایش داده می شود. بسط  X به صورت هر سطر محاسبه می شود. هر درایه ماتریس مقایسه زوجی 
iS نمایش داده شده است. سپس جمع فازی مجموع عناصر ستون ترجيحات  فازی هر سطر نيز با نماد 
محاسبه می شود. برای نرمال سازی ترجيحات هر معيار، باید مجموع مقادیر آن معيار بر مجموع تمامی 
ترجيحات )عناصر ستون( تقسيم شود. چون مقادیر فازی هستند، بنابراین جمع فازی هر سطر در معکوس 
نرمال سازی مقادیر  از  نتایج حاصل  بنابراین  باید محاسبه شود.  مجموع ضرب می شود. معکوس مجموع 
بدست آمده، وزن فازی و نرمال شده مربوط به معيارهای اصلی هستند. برای فازی زدائی مقادیر بدست 
آمده روش های متنوعی وجود دارد. در این مطالعه از روش پيشنهادی بوجادزیف برای فازی زدایی استفاده 

شده است. 
جدول )3(- فازی زدایی و محاسبه وزن نهایی و نرمال معیارهای عوامل مؤثر بر ارتقای فرهنگ 

مالیاتی

CrispX1maxX2maxX3maxDeffuzyNormal

W10.1300.1280.1250.1300.124
W20.0930.0930.0920.0930.089
W30.1230.1230.1220.1230.118
W40.0870.0850.0830.0870.083

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

25
-0

7-
01

 ]
 

                            18 / 30

https://taxjournal.ir/article-1-1383-en.html


135ارتقای فرهنگ مالیاتی و تأثیر آن بر گسترش چتر مالیاتی و شناسایی مؤدیان جدید

W50.1470.1450.1430.1470.140
W60.1600.1580.1550.1600.153
W70.1070.1050.1030.1070.102
W80.1200.1180.1150.1200.115
W90.0800.0800.0800.0800.076

نمودار )2(- نمایش گرافیكی اهمیت معیارهای عوامل فرهنگ سازی مالیاتی 

0.124

0.089

0.118

0.083

0.140

0.153

0.102

0.115

0.076

هنجارهاي فرهنگی

ارزشهاي اجتماعی

میزان فساد مالی و اداري

قانون مداري

دانش مالیات

ضمانت اجرایی

رضایتمندي مودیان

رضایتمندي کارگزاران

عزم و اراده دولت مردان 

براساس بردار ویژه بدست آمده:
y .هنجارهاي فرهنگی با وزن 0/124در رتبه سوم قرار گرفته است
y .ارزش های اجتماعی با وزن 0/089 در رتبه هفتم قرار گرفته است
y .ميزان فساد مالي و اداری با وزن 0/118 در رتبه چهارم قرار گرفته است
y .قانون مداري با وزن 0/083 در رتبه هشتم قرار گرفته است
y .دانش ماليات با وزن 0/14 در رتبه دوم قرار گرفته است
y .ضمانت اجرایي با وزن 0/153 در رتبه اول قرار گرفته است
y .رضایتمندي مودیان با وزن 0/102 در رتبه ششم قرار گرفته است
y .رضایتمندي كارگزاران با وزن 0/115 در رتبه پنجم قرار گرفته است
y .عزم و اراده دولت مردان  با وزن 0/076 در رتبه نهم قرار گرفته است

نرخ ناسازگاری مقایسه های انجام شده 0/039 بدست آمده است كه كوچکتر از 0/1 می باشد و بنابراین 
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می توان به مقایسه های انجام شده اكتفا كرد. 
3-2- مقایسه و تعیین اولویت زیرمعیارها

در گام دوم از تکنيک AHP زیرمعيارهای مربوط به هر معيار به صورت زوجی مقایسه  شده اند.
با توجه به رتبه بندی زیرمعيارهای مورد بررسی، نتایج نشان داد كه زیرمعيارهای هنجارهاي فرهنگی، 
از زیرمعياهاری ارزشهای اجتماعی، شاخص بهبود اخلاق شاغلان هر حرفه؛  افراد؛  شاخص تفاوت سنی 
از  كافی؛  رفاه  عدم  و  درجامعه  فقر  وجود  شاخص  جامعه،  در  اداري  و  مالي  فساد  ميزان  زیرمعيارهای  از 
زیرمعيارهای قانون مداري، شاخص رعایت قوانين رعایت اخلاق و ارزش؛ از زیرمعيارهای دانش مالياتي، 
شاخص آشنایي اشخاص با جرائم؛ از زیرمعيارهای ضمانت اجرایي، شاخص نظارت نهاد مردمي برمصرف 
ماليات؛ از زیرمعيارهای رضایت مندي مؤدیان، شاخص درک مؤدیان از اعمال تساوي قانون؛ از زیرمعيارهای 
شاخص  مردان،  دولت  اراده  و  عزم  زیرمعيارهای  از  كارگزاران؛  تکریم  شاخص  كارگزاران،  رضایت مندي 
شفاف سازي قانون و كارآمد كردن آن، از شاخص های مؤثر بر فرهنگ مالياتی به منظور توسعه چتر مالياتی 

بوده است كه بالاترین امتياز را به خود اختصاص داده اند.
3-3- میزان تأثیر متغیرهای شناسایی شده بر توسعه چتر مالیاتی )مؤدیان مالیاتی(

برای انجام یک تحليل رگرسيونی، ابتدا تحليل گر حدس می زند كه بين دو متغير، نوعی ارتباط وجود دارد، 
در حقيقت حدس می زند كه یک رابطه به شکل یک خط بين دو متغير وجود دارد و سپس به جمع آوری 
اطلاعات كمّی از دو متغير می پردازد و این داده ها را به صورت نقاطی در یک نمودار دوبعدی رسم می كند. 

نتایج مدل رگرسيون به شرح زیر می باشد.
جدول )4(-  ضرایب رگرسیونی و همبستگی

خطای معیار تخمین
ضریب تعیین 

تعدیل شده
) R2( ضریب تعیین

ضریب همبستگی 
)R(

0/9130/8340/8240/38416
در جدول )4( مقدار R برابر است با 0/913، كه به همبستگی ساده بين متغير مستقل و وابسته اشاره دارد؛ 
به عبارتی شدت همبستگی بين متغيرها را نشان می دهد. مقدار R2 نشان می دهد كه چه مقدار از متغير 
وابسته یعنی متغير عوامل فرهنگ سازی مالياتی، می تواند توسط متغيرهای مستقل، تبيين شود. در این مورد 

متغيرهای مستقل می توانند83/4 درصد از تغييرات متغير وابسته را تبيين كنند.
تجزیه وتحلیل واریانس: به طوركلی قدرت توضيحی كلی رگرسيون را می توانيم با تجزیه  و تحليل 
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واریانس بسنجيم. در تجزیه وتحليل واریانس از آماره F استفاده می شود. در رگرسيون از آماره F برای آزمون 
فرضيه صفر مبنی بر اینکه همه ضرایب رگرسيونی به طور همزمان برابر صفرند در مقابل فرضيه ای كه بيان 

می دارد همگی این ضرایب برابر صفر نيستند، استفاده می شود.  
رابطه خطی بين دو متغير وجود ندارد
رابطه خطی بين دو متغير وجود دارد

0 0 1

1

: 000
: 0 0,1,2,000

n

i

H b b b
H b i n

= = =
 ∃ ≠ =   

نتایج آزمون واریانس رگرسيون در جدول زیر آورده شده است.

ANOVA جدول )5(- تحلیل واریانس 

معناداریآماره  Fمیانگین مربعدرجه آزادیمجموع مربعاتمدل
103/924911/54778/2440/000رگرسيون
20/6611400/148باقيمانده
124/586149مجموع

با توجه به جدول )5( دیده می شود كه مقدار آماره F  برابر 78/244  به دست آمده و مقدار معناداری 
آن برابر 0/000 می باشد كه از سطح خطای 0/05 كوچک تر است، پس فرض خطی بودن رابطه دو متغير 
پذیرفته می شود. از آنجاكه جدول ANOVA یک آزمون سودمند از توانایي مدل در توضيح تأثير هر متغير 
در متغير وابسته مي باشد، مستقيماً به شدت رابطه توجه ندارد. جدول )6( خلاصه مدل شدت رابطه بين 

متغير مستقل و متغير وابسته را گزارش مي نماید.
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جدول )6(-  ضرایب رگرسیونی و معناداری

متغیر 
وابسته

متغیر مستقل
ضرایب غیراستاندارد

ضرایب 
استاندارد

t آماره
سطح 

معناداری
B

خطای 
استاندارد

Beta

توسعه چتر 
مالياتی

13/4810/000-5/6840/422-مقدار ثابت
0/4190/0490/3368/5150/000هنجارهاي فرهنگی
0/4710/0810/2975/8440/000ارزش های اجتماعی

0/3920/0730/2435/3570/000ميزان فساد مالي و اداری
0/2250/0810/1442/7950/006قانون مداري
0/2620/0530/2004/9610/000دانش ماليات

0/1230/0570/0812/1550/033ضمانت اجرایي
0/1460/0640/1082/2910/023رضایت مندي مودیان

0/1630/0760/1112/1600/032رضایت مندي كارگزاران
0/1800/0650/1182/7610/007عزم و اراده دولت مردان

در جدول )6( ضریب بتا، مقدار استاندارد شده ضرایب كه نشان دهنده ميزان تغيير در متغير وابسته به 
ازای تغييری به اندازه یک انحراف معيار در متغير است، كه هرچه قدر مطلق آن بزرگتر باشد، رابطه قوی تر 

متغير وابسته و متغير مستقل را نشان می دهد )مومنی، 1391(.
 0/336 برابر  مالياتی  چتر  توسعه  وابسته  متغير  بر  فرهنگی  هنجارهاي  مستقل  متغير  تأثير  ضریب   .1
محاسبه  شده است وآماره t آزمون نيز 8/515 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح 
بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار  بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب  خطای 5% یعنی 1/96 
معناداري 0/000 نيز از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان 

95% متغير هنجارهاي فرهنگی بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
 0/297 برابر  مالياتی  چتر  توسعه  وابسته  متغير  بر  اجتماعی  ارزش های  مستقل  متغير  تأثير  ضریب   .2
محاسبه  شده است وآماره t آزمون نيز 5/844 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح 
بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار  بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب  خطای 5% یعنی 1/96 
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معناداري 0/000 نيز از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان 

95% متغير ارزش های اجتماعی بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
3. ضریب تأثير متغير مستقل ميزان فساد مالي و اداری بر متغير وابسته توسعه چتر مالياتی برابر 0/243 
محاسبه  شده است و آماره t آزمون نيز 5/357 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح 
بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار  بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب  خطای 5% یعنی 1/96 
معناداري 0/000 نيز از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان 

95% متغير ميزان فساد مالي و اداری بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
4. ضریب تأثير متغير مستقل قانون مداري بر متغير وابسته توسعه چتر مالياتی برابر 0/144 محاسبه  شده 
است و آماره t آزمون نيز 2/795 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح خطای 5% یعنی 
1/96 بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار معناداري 0/006 نيز 
از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان 95% متغير قانون 

مداري بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
5. ضریب تأثير متغير مستقل دانش ماليات بر متغير وابسته توسعه چتر مالياتی برابر 0/200 محاسبه  شده 
است و آماره t آزمون نيز 4/951 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح خطای 5% یعنی 
1/96 بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار معناداري 0/000 نيز 
از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان 95% متغير دانش 

ماليات بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
6. ضریب تأثير متغير مستقل ضمانت اجرایي بر متغير وابسته توسعه چتر مالياتی برابر 0/081 محاسبه 
 شده است و آماره t آزمون نيز 2/155 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح خطای 
5% یعنی 1/96 بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار معناداري 
0/033 نيز از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان %95 

متغير ضمانت اجرایي بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
برابر 0/108  مالياتی  توسعه چتر  وابسته  متغير  بر  مؤدیان  متغير مستقل رضایت مندي  تأثير  7. ضریب 
محاسبه  شده است و آماره t آزمون نيز 2/291 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح 
بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار  خطای 5% یعنی 1/96 بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب 
معناداري 0/023 نيز از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان 
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95% متغير رضایت مندي مؤدیان بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
8. ضریب تأثير متغير مستقل رضایت مندي كارگزاران بر متغير وابسته توسعه چتر مالياتی برابر 0/111 
محاسبه  شده است وآماره t آزمون نيز 2/160 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح 
بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار  خطای 5% یعنی 1/96 بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب 
معناداري 0/032 نيز از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان 

95% متغير رضایت مندي كارگزاران بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
9. ضریب تأثير متغير مستقل عزم و اراده دولت مردان بر متغير وابسته توسعه چتر مالياتی برابر 0/118 
محاسبه  شده است وآماره t آزمون نيز 2/761 به دست آمده است كه بزرگ تر از مقدار بحرانی t در سطح 
خطای 5% یعنی 1/96 بزرگتر بوده كه نشان می دهد ضریب بتای مشاهده شده معني دار است و مقدار 
معناداري 0/007 نيز از سطح خطای 0/05 كوچکتر است كه یافته فوق را تأیيد می كند. بنابراین با اطمينان 

95% متغير عزم و اراده دولت مردان بر توسعه چتر مالياتی تأثير مثبت و معناداری دارد.
4-نتیجه گیری  و پیشنهادات

از جمله وظایف سيستم مالياتی، آگاهی رساندن به مؤدیان برای سهولت بيش تر كار و مطلع كردن  مردم 
از  قوانين، آیين نامه ها و بخشنامه ها و تصميمات سازمان است. این امر به طور سيستماتيک از  فرار مالياتی 
كاسته  و باعث افزایش تمکين مالياتی می شود. در این تحقيق به بررسی ارتقای فرهنگ مالياتی و تأثير 
ماليات،  دانش  اجرایي،  داد ضمانت  نشان  تحقيق  نتایج  است.  پرداخته شده  مالياتی  چتر  بر گسترش  آن 
را  پنجم  تا  اول  رتبه های  ترتيب  به  كارگزاران،  رضایت مندي  و  مالي  فساد  ميزان  فرهنگی،  هنجارهاي 
به خود اختصاص داده اند. در بررسی ميزان تأثير عوامل فرهنگی بر توسعه چتر مالياتی )شناسایی مؤدیان 
جدید(، نتایج نشان داد كه هنجارهاي فرهنگی، ارزش های اجتماعی و ميزان فساد مالي و اداری، به ترتيب، 

بيشترین ميزان تأثير را به خود اختصاص داده است. 
باید نظام مالياتی در مسير اطلاعات شفاف اقتصادی و ساماندهی قوانين و مقررات مالياتی توسعه یابد و 
یکی از ریشه های فساد، منتشر نکردن اطلاعات در اقتصاد و فقر شفافيت فعاليت های اقتصادی و در نهایت 
كتمان درآمد آگاهانه مؤدیان مالياتی است. در راستای توسعه چتر مالياتی، ضرورت ایجاد بستر یکپارچه 
تبادل اطلاعات اقتصادی از احکام اساسی اسناد بالادستی وجود دارد و اطلاعات كسب شده از دستگاه ها و 

سازمان های مختلف به هر چه شفاف تر شدن و دقيق تر شدن اطلاعات اقتصادی كمک می كند.
مؤدیان،  مـسئوليت  احـساس  و  صـداقت  ماليـاتی،  سـازمان  كـاركرد  و  عـدالت  كـه  گفت  می تـوان 
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قــوانين  بــا  مـردم  آموزش  ماليات،  اخذ  مراحل  كردن  منطقی  و  مالياتی  قـوانين  متـون  سـاده سـازی 
از  و مقــررات ماليــاتی، مــشخص كــردن نحــوه خرج كردن ماليات در جامعه و آگاه كردن مـردم 
اهميـت پرداخت ماليات از جمله عواملی هستند كـه مـی تواننـد بـر گسترش و ارتقای فرهنگ مالياتی در 

ایران تأثيرگذار باشـد و به توسعه چتر مالياتی در كشور كمک كند.
با توجه به نتایج حاصل از مدل مورد بررسی در این پژوهش می توان نتيجه گرفت كه برای ترغيب مؤدیان 
به تمکين مالياتی و توسعه چتر مالياتی، بایستی بسيار از پيش شرط های لازم در جامعه مورد توجه قرار 
گيرد. تا بتوان با ارتقای فرهنگ مالياتی به تمکين مالياتی و شناسایی مؤدیان جدید دست یافت. در راستاي 
از قبيل  به بررسي و مطالعه موضوعاتي  آینده،  این مقاله، توصيه مي شود در پژوهش هاي  تکميل هدف 
اندازه گيري تمکين مالياتي قابل استفاده  ارائه الگوهاي  طراحي سيستم هاي مالياتي یکپارچه و رایانه اي، 
در سطح بين المللي، بومي سازي معيارهاي اندازه گيري سطح تمکين در كشور و همچنين استراتژي هاي 
بهبود تمکين مالياتي در بين مؤدیان و نيز روش هاي بهبود تمکين مالياتي مؤدیان مبتني بر تشویق در 
صورت تمکين كامل در كنار روش هاي مبتني بر مجازات هاي مورد قبول عامه در موارد عدم تمکين مورد 

توجه قرار گيرد.
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